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Det drejer sig her om at give Besked om 
Afvandingsforholdene paa det Terrain, hvor 
det ny Rigshospital skal bygges. Afvan- 
dingsforholdene paa dette Terrain kunne 
ikke bestemmes alene af Hensyn til Hos- 
pitalet, de maa bestemmes af Hensyn til 
hele det Terrain, der skal afvandes gennem 
den Kloak, hvorigennem Hospitalets Vand 
skal føres bort. Og det er et meget stort 
Terrain, det her drejer sig om, nem!ig 
Terrainet fra Tagensvej over Lammefælled, 
Blegdamsfælled og Østerfælled, et meget 
stort Terrain, som kræver store Forarbej- 
der, store Undersøgelser, Beregninger osv. 
over, hvad det vil koste at anlægge en 
saadan ny Kloak. Sagen er, at den Kloak, 
der gaar i Ryesgade, er i den Grad op- 

. . I tagen, at den ikke vil være i Stand til at 
bortføre Vandet fra dét ny store Hospital. 
Det kan komme. til a t  dreje sig om meget 
betydelige Vandmængder. Hospitalets 
Areal 홢 er 20 Tdr. Land, og naar man vil 
regne ud, f. Eks. hvor mange Kvadrat- 
alen Bygningstag der er, hvor mange Kva- 
dratalen brolagt Grund og anlagt Vej, vil 
man se, at hvis der indtræder et stort 
Regnskyl, vil det kunne blive meget store 
Vandmængder, som i kort Tid skulle føres 
bor t .  Det vil den nuværende Kloak i 
Ryesgade paa ingen Maade være i Stand 
til. Der maa træffes ny Foranstaltninger 
for Afvandingen af dette Terrain, og det 
er dette Spørgsmaal, man har været i 
Færd med at undersøge fra Januar til 
Juni. Nii viser det sig, at Hospitalet sik- 
kert ikke vil kunne slippe for at bidrage 
noget til de ny Kloakanloog, som skulle 
foretages, i Overensstemmelse med, hvad 
der finder Sted i København udenfor den 
gamle By, idet det paalægges Grundejerne 
at bidrage forholdsvis til de Kloakanlæg, 
som deres Bygninger ville medføre. Saa 
vidt jeg ved, er det regnet ud, at den 
Part, der vil komme til at falde paa det 
ny Hospital, er 44,800 Kr. Jeg kan godt 
forstaa, at den højtærede Minister helst 
vil være fri for at betale disse Penge, men 

, paa den anden Side vil det være umuligt 
for Magistraten at sige, at Staten skal 
være fri for at bidrage dette Beløb. Vi 
kunne selvfølgelig ikke behandle .Staten 
paa anden Maade, end vi behandle de pri- 
vate Grundejere. Den Fordring, som stil- 
les t i l  Staten, er den samme, som stilles 
til '  de private Grundejere, saa jeg kan 

. ikke se andet og bedre, e n d  at Staten vil 
komme til at betale dette Beløb, naar den 
ny Kloak skal anlægges, som skal bortføre 
Vandet fra Rigshospitalet. 

Om den samme Sag kunde jeg for 

øvrigt have Lyst til at rette et Spørgsmaal 
til den højtærede Minister, nemlig, om han 
ikke  ̂har sine Byggeplaner til Hospitalet 
færdige. Det naturlige vil være, at Bygge- 
planerne indsendes til Bygningskommis- 
sionen, og jeg antager, at saa snart det 
sker, vil der meget hurtigt kunne komme 
et Svar paa denne Sag. Der var da ikke 
noget i Vejen for, at Byggeforetagendet 
straks kunde blive paabegyndt, idet den 
foreløbige Afvanding kunde finde Sted 
gennem en Stikledning til Ryesgades Kloak. 
Saa fik det andet. Spørgsmaal, hvem der 
skulde betale til den ny Kloak, hehstaa. 
Arbejdet kunde i hvert Fald blive paa- 
begyndt, og jeg tror at turde udtale, at 
der er ingen, som mere end Københavns 
Magistrat ønsker, at dette store Arbejde 
hurtigst muligt maa blive sat i Værk og 
derved bidrage t i l  at afhjælpe den for- 
færdelige Arbejdsløshed, som for Tiden 
hersker her i Byen. 홢 :, 홢 .. I. 

Jeg skal derefter rette nogle Be- 
mærkninger til den højtærede Krigsmi- 
nister. Efter sine Udtalelser her i Tinget 
tidligere synes den højtærede Krigsmini- 
sters Valgspròg at være: Saa fuld Klar- 
hed som muligt over alle militære Spørgs- 
maal. Det er naturligvis et overordentlig 
smukt Valgsprog for en Krigsminister at 
føre i Munden: saa fuld Klarhed som 
muligt over alle militære Spørgsmaal. 
Men lad os nu se, hvorledes det er gaaet 
til, naar vi se paa Virkeligheden, naar vi 
se paa den højtærede Ministers Hand- 
linger. Svare de ogsaa til hans smukke 
Valgsprog om den fulde Klarhed? Jeg 
havde i mit første Foredrag nævnt Salt- 
holmskanserne og sagt, at vi i Finans- 
udvalget ingen Oplysninger havde faaet 
om den Sag. Den højtærede Krigsmini- 
ster oplyste saa den Dag, han holdt sin 
Oplæsning for os her i Folketinget, at 
Konseilspræsidenten havde den 26. Fe- 
bruar ; 1904 udtalt: 홢Derhos anlægges der 
til Styrkelse af Søforsvaret to Skanser paa , 
Saltholmen, hvor fornødent Lysmateriel 
tillige installeres". : Jeg synes, det er en 
mærkelig Maade, paa hvilken man her 
giver Rigsdagen fuld Klarhed over dette 
meget vigtige militære Spørgsmaal. Da 
Sagen om de ekstraordinære .Foranstalt- 
ninger forelagdes : i Finansudvalget, om- ' 
taltes disse Skanser ikke med et Ord, og 
det var jo i Finansudvalget, at der fra 
Flertallets Side blev givet Tilsagn om, at 
man vilde være villig til at anbefale 
Tinget her at stemme for de ekstraordi- 
nære Foranstaltninger, som Regeringen 
fandt det nødvendigt at foretage. Der 


